
■主な学術発表(2013年4月～2014年3月)

演者名 所属 学会名 開催日 場所 演題形式 演題名 共同演者

桜井　寛 透析医療事業部 第17回日本アクセス研究会学術集会 09.21～22 川越 一般演題 バスキュラーアクセストラブルに対する診療報酬改定後の現状

大久保　健太郎 透析医療事業部 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 グラフト感染に対するドレナージを中心とした保存的治療の検討

由元　由美 透析医療事業部 第22回東海腹膜透析研究会 02.16 名古屋 一般演題 Assisted PDを含めた高齢者を支援するPD療法を立ち上げて

三輪　尚史 透析医療事業部 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 AVGの血流量・血管抵抗指数におよぼす原因の検討

三輪　尚史 透析医療事業部 第8回中部地区バスキュラーアクセス研究会 11.23 名古屋 一般演題 当院におけるバスキュラーアクセス超音波検査について

三輪　尚史 透析医療事業部 第7回vascular　access超音波検査学会 12.08 東京 一般演題 AVGの血流量・血管抵抗指数におよぼす原因の検討

三輪　尚史 透析医療事業部
第19回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.01 東京 一般演題 超音波検査によりVA狭窄病変の硬度を予測することは可能か？

川越　由美枝 偕行会セントラルクリニック 第7回日本腎臓病薬物療法学会 10.06 広島 一般演題 透析患者の実態調査とレストレスレッグス症候群の症状に対する処方提案

川越　由美枝 偕行会セントラルクリニック 第12回日本フットケア学会年次学術集会 03.07～08 奈良 一般演題 コレステロール塞栓症にLDL吸着療法を行なった1症例

斉藤　ゆかり 偕行会セントラルクリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 高齢・認知症透析患者の家族との連絡ノート見直しの試み

張　真純 偕行会セントラルクリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 糖尿病性腎症の下肢潰瘍を繰り返す患者の看護

田島　智之 偕行会セントラルクリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 RO装置変更に伴う原水使用量の取り組み

田島　智之 偕行会セントラルクリニック 第40回日本血液浄化技術学会学術大会 04.27～28 大宮 一般演題 RO装置変更に伴う原水使用量の取り組み

虫賀　督幸 偕行会セントラルクリニック 第9回愛知県臨床工学技士学術集会 05.26 名古屋 一般演題 CCEの治療でLDL吸着療法を施行した1例

虫賀　督幸 偕行会セントラルクリニック 第34回日本アフェレーシス学術大会 11.01～03 長野 一般演題 CCEの治療でLDL吸着療法を施行した1例

高橋　恵理香 偕行会セントラルクリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 当院での災害対策学習会～食事管理について～

高橋　恵理香 偕行会セントラルクリニック 第60回日本栄養改善学会学術総会 09.12～14 神戸 一般演題 透析患者の災害時の食事管理

田岡　正宏 名港共立クリニック 第19回日本HDF研究会学術集会 10.27～28 東京 一般演題
逆濾過式自動化透析装置を用いた積層型ダイアライザ（ガンブロ社H12シリーズ）の

プライミング方法の検討

本告　明美 名港共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 万歩計をつけてウォーキング～体力維持をめざして

黒田　浩樹　 名港共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 定圧濾過法を用いたマキシフラックスMFX-21Secoの性能評価

黒田　浩樹　 名港共立クリニック 第40回日本血液浄化技術学会学術大会 04.27～28 大宮 一般演題 GC-110Nで逆濾過機能を用いたEVAL 膜の臨床使用の検討

柏木　操 名港共立クリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 感染委員としての取り組み～針廃棄容器を安全で清潔に運用するために～

上野　彰之 海部共立クリニック 第40回日本血液浄化技術学会学術大会 04.27～28 大宮 一般演題 On-LineHDFにおけるTMPと物質除去性能の関係

藤田　亞矢子 海部共立クリニック 第4回東海透析かゆみケア研究会 10.19 名古屋 一般演題 透析患者のスキンケア～市販薬を使用しての保湿への取り組み～その１

宗形　眞理子 海部共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 カルシフィラキシスをきたした症例を経験して

辻　和美 海部共立クリニック 第24回日本サイコネフロロジー研究会 05.18～19 宮崎 一般演題 訴えの多い透析患者との関わり

辻　和美 海部共立クリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 訴えの多い透析患者との関わり

坪井　正人 安城共立クリニック 第16回東海ROD研究会 07.27 名古屋 一般演題 アセテートフリー透析液はPADの進行を促進させるか？

坪井　正人 安城共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 アセテートフリー透析液はPADの進行を促進させるか？



坪井　正人 安城共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 バイオシミラーはHb維持効果が劣るか？

坪井　正人 安城共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 持続型ESA製剤（CERA）は鉄利用を促進する

坪井　正人 安城共立クリニック 第17回日本アクセス研究会学術集会 09.21～22 川越 一般演題 血栓性閉塞に対する血管内治療の実際

坪井　正人 安城共立クリニック
4th Korea-Japan Vascular Access

Symposium
04.13 済州島 一般演題 Endovascular treatment of VA thrombosis by dialysis doctors in our center

常松　直子 安城共立クリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 透析中の運動負荷およびL-カルニチンによる運動能力改善効果

田中　忍 安城共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 透析患者の残薬調査を試みて

河合　洋和 安城共立クリニック 第40回日本血液浄化技術学会学術大会 04.27～28 大宮 一般演題 透析液供給装置無消毒部分の消毒

小野木　健詞 碧海共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 無酢酸透析液による血液透析が心重量に与える影響

神谷　美宝 碧海共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 東レ社製ダイアライザーNV-21Uの使用評価

都築　和子 碧海共立クリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 患者とのコミュニケーションにおける取り組み～基本の見直しの有効性～

本田　翔大 豊田共立クリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 RO膜に対する過酢酸消毒の検討

本田　翔大 豊田共立クリニック 第23回日本臨床工学会 05.18～19 山形 一般演題 過酢酸系除菌洗浄剤Sanacide-KG の使用経験 畠中昌也、原田友美、吉村修平、兵藤美穂、濱口　桂

服部　達也 半田共立クリニック 第40回日本血液浄化技術学会学術大会 04.27～28 大宮 一般演題 透析剤カーボスターの影響と考えられる微粒子除去フィルタの目詰まり経験

五反　慎子 半田共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 歩行時の転倒に不安を抱えた患者へ運動療法を試みて

矢冨　杏奈 半田共立クリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 災害に対する患者の意識改革への取り組み

林　恵美 偕行会リハビリテーション病院 第16回日本腎不全看護学会学術集会・総会 11.16～17 横浜 一般演題 透析室における環境汚染調査～ATP測定法を用いて～ 大竹直江

伊藤　嘉規 偕行会リハビリテーション病院 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 RO膜に対する消毒方法の検討 小嶺博樹、上野彰之、田丸　司

小瀬水　悦子 偕行会リハビリテーション病院 第24回日本サイコネフロロジー研究会 05.18～19 宮崎 一般演題 感覚性失語となった患者への透析導入再教育を経験して 鳥井聡美、今田真衣、水野清美、平鍋さおり、大竹直江、林　恵美

小瀬水　悦子 偕行会リハビリテーション病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 感覚性失語となった患者への透析導入再教育を経験して 鳥井聡美、今田真衣、水野清美、平鍋さおり、大竹直江、林　恵美

小嶺　博樹 偕行会リハビリテーション病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 On－Line HDFのTMPが与える影響とその因子

小嶺　博樹 偕行会リハビリテーション病院 第24回東海透析技術交流会定例総会 05.12 名古屋 一般演題 カーボスターにおける透析液管理方法～HCO3管理と実効Ca濃度～ 田岡正宏

平鍋　さおり 偕行会リハビリテーション病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 除水拒否をする透析患者との関わり 小瀬水悦子、水野清美、大竹直江、林　恵美、田丸　司

加納　美保子 瀬戸共立クリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 RLS患者への看護～内服の減量･QOLが改善した事例を通して～

蔀　亜紀　 瀬戸共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 足観察に関するセルフケア指導に向けて～患者の足関心度を知る～

水野　哲哉 瀬戸共立クリニック 第40回日本血液浄化技術学会学術大会 04.27～28 大宮 一般演題 熱水非対応部を考慮したサンプルラインの消毒

佐藤　由美子 くわな共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 公的支援を利用しての介護介入～足の難治性潰瘍を形成した症例を通して～

渡邉　愛子 くわな共立クリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 カリウムについての調理体験を含めた学習会を開催して

春日　弘毅 名古屋共立病院 World Congress of Nephrology 2013 05.31～6.04 香港 一般演題
The association of serum albumin and C-reactive protein levels with long-term

clinical outcome after percutaneous coronary intervention in hemodialysis patients

春日　弘毅 名古屋共立病院 高尿酸血症と腎フォーラム2013 09.19 名古屋 一般演題 当院外来での高尿酸血症の状況とフェブキソスタットの効果

春日　弘毅 名古屋共立病院 第37回東海プロスタグランディン研究会 05.18 名古屋 一般演題 コレステロール塞栓症を呈した血液透析患者の1例

春日　弘毅 名古屋共立病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 透析患者の貧血治療におけるダルベポエチン、CERAクロスオーバー試験



春日　弘毅 名古屋共立病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 透析患者の貧血治療におけるダルベポエチンとCERAの比較

高橋　亮 名古屋共立病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 長時間型ESA(CERA)投与時のHb変動性とイベント発生の関連

木村　慶子 名古屋共立病院 第8回国際尿毒症学会 03.13～15 沖縄 一般演題
Associaton of ankle brachial index and protein-energy wasting with mortality

in patients on hemodialysis

松原　千恵子 名古屋共立病院 World Congress of Nephrology 2013 05.31～6.04 香港 一般演題
C-reactive protein and geriatric nutritional risk index predicts cardiovascular

morbidity in end-stage renal disease patients whojust began hemodialysistherapy

松原　千恵子 名古屋共立病院 第222回内科学会東海地方会 02.23 名古屋 一般演題 腹膜透析患者に縦隔リンパ節結核を発症した１例

松原　千恵子 名古屋共立病院 第22回東海腹膜透析研究会 02.16 名古屋 一般演題 腹膜透析患者に縦隔リンパ節結核を発症した１例

松原　千恵子 名古屋共立病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 血液透析患者におけるESA製剤変更時のHb安定性の検討(第2報)

河島　聖仁 名古屋共立病院 Renal Week 2013 11.8～11 Atlanta 一般演題
Hemoglobin variability of Japanese dialysis patients with long acting erythropoiesis

stimulating agent. Comparison with short acting ESA treatment

森山　善文 名古屋共立病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 血液透析中のレジスタンストレーニングの効果について

近藤　恵理子 名古屋共立病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 足部潰瘍に対し除圧サンダルを作成した透析例の治療経過と課題

大森　彩乃 名古屋共立病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 リハビリテーション栄養を実践し連続歩行距離が延長した症例

勢納　八郎 偕行会城西病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 高齢入院血液透析患者の血管アクセス　69名の経験

清水　浩一 偕行会城西病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 透析患者に対するビキサロマーの臨床効果についての検討

神田　竜平 偕行会城西病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 透析患者へのエルカルチン錠投与における心機能評価の検討

岩永　浩宜 偕行会城西病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 エルカルチン錠内服による臨床効果の検討

日比野　貴志 偕行会城西病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 維持期透析患者へのエルカルチン錠内服による骨格筋の変化

八木　直史 偕行会城西病院 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 I-HDFの有用性の検討

山下　雅弘 駒ヶ根共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 On－line HDFとHDの比較

見田　綾 駒ヶ根共立クリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 Hb変動が少ない貧血管理

平田　聖文 中津川共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 レボカルニチン塩化物投与により血中アンモニア低下を認めたC型肝硬変合併の血液透析患者の1例

野溝　明弘 中津川共立クリニック 第32回岐阜県透析研究会 10.13 岐阜 一般演題 ドライウェイト診断ツールとしてのセキスイMLT50とインボディーS20の比較評価 平田聖文

西村　あゆみ 中津川共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 form測定法の工夫による前脛骨動脈と後脛骨動脈の分離評価

大澤　葉子 中津川共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 VASPとCL-Gapを用いたVA狭窄症例早期発見への取り組み

中嶋　佳子 中津川共立クリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 透析Synapseを利用した透析情報カードの作成と運用方法

丸野　志緒美 中津川共立クリニック 第32回岐阜県透析研究会 10.13 岐阜 一般演題 当施設におけるダイアライザー膜選択基準（生体適合性の視点から） 野溝明弘　平田聖文

青嶋　菜摘 静岡共立クリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 透析患者の家族との関わりを考える～独自の連絡ノートを使用して～

藤井　誠二 静岡共立クリニック 第40回日本血液浄化技術学会学術大会 04.27～28 大宮 一般演題 透析液清浄化への長期取り組みについて

長嶋　史子 城北共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 現代の透析医療における看護師の役割について考える

秋山　和美 城北共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 当院におけるバスキュラーアクセスの管理について

河合　裕子 掛川共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 当院の災害対策～東海地震に向けて～

山本　知美 掛川共立クリニック
中東遠地区腎不全患者の貧血治療を

考える会
07.04

掛川共立

クリニッ

ク

一般演題 ESAを変更して



紅林　綾人 掛川共立クリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 JMS社製RO装置オーバーホール後の水質管理について

岩嵜　友視 豊島中央病院 第41回日本血管外科学会学術集会 05.29～31 大阪 一般演題 透析内シャント・閉塞性病変に対するエコーガイド下血管内治療の検討

岩嵜　友視 豊島中央病院 第54回日本脈管学会総会 10.10～12 東京 一般演題 低流量シャントにおけるスチール症候群に穿刺部間バインディングを行い改善をみた例

岩嵜　友視 豊島中央病院 第5回アクセス匠会 01.26 東京 一般演題 低流量シャントのスチール症候群の一例

岩嵜　友視 豊島中央病院 第17回日本アクセス研究会学術集会 09.21～22 川越 一般演題 アクセス狭窄病変に対する超音波検査と血管造影の比較～当院での超音波検査の活用について 澤田登起彦、棚瀬健仁、田村博之

山崎　貴行 豊島中央病院
第40回日本血液浄化技術学会

学術大会・総会
04.26～27 埼玉 一般演題 JMS社製逆濾過式全自動コンソール（GC-110N）を用いた低分子ヘパリン希釈法の検討

林　直道 豊島中央病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 適切なDWと考えられるにも関わらず総蛋白濃縮を認めない一群についての検討

松尾　孝之 豊島中央病院 第17回日本アクセス研究会学術集会 09.21～22 川越 一般演題 炭酸ガス造影に起因する合併症を起こした1症例

田中　健太郎 豊島中央病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 透析液の並流使用が高浸透圧による透析困難症例に対し有用であった1例

北山　由美 豊島中央病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 病院内外のチーム連携により通院透析の要望を実現した後縦靭帯硬化症患者の一例

剱持　貴史 豊島中央病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 下肢の外因的要素スコアリングについて　第二報

剱持　貴史 豊島中央病院 第40回日本血液浄化技術学会学術大会 04.27～28 大宮 一般演題 下肢の外因的要素スコアリングについて

柴田　大輔 豊島中央病院
第40回日本血液浄化技術学会

学術大会・総会
04.26～27 埼玉 一般演題 JMS社製逆濾過式全自動コンソール機能を用いた透析業務の安全性の向上について

森谷　健吉郎 豊島中央病院
第40回日本血液浄化技術学会

学術大会・総会
04.26～27 埼玉 一般演題

JMS社製逆濾過式全自動コンソール（GC-110N）を用いてair混入を防ぐ

リクセルプライミング法

甘利　聡子 豊島中央病院 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 病院内外の情報共有により独居生活継続可能となった高齢透析患者の一例

忍田　由里子 さいたま ほのかクリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 QRコードを用いた透析情報カード携帯推進教育

中西　康博 さいたま ほのかクリニック 第17回日本アクセス研究会学術集会 09.21～22 川越 一般演題 動脈高位分岐の見落としの経験と検査法の見直しについて

中島　要 さいたま ほのかクリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 間歇除水HDの試み

長沢　明美 さいたま ほのかクリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 一般演題 透析中の運動療法への取り組み

土岐　智恵子 さいたま ほのかクリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 フットケアアセスメントシートの改善効果

土岐　智恵子 さいたま ほのかクリニック 第40回日本血液浄化技術学会学術大会 04.27～28 大宮 一般演題 フットケアアセスメントシートの改善効果

高梨　未央 駒込共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題
高齢透析患者におけるフットケア介入困難症例

～潰瘍形成に至った患者の振り返りと今後の課題～

高梨　未央 駒込共立クリニック 第12回日本フットケア学会年次学術集会 03.07～08 奈良 一般演題
高齢透析患者におけるフットケア介入困難症例

～潰瘍形成に至った患者の振り返りと今後の課題～

廣川　万里子 駒込共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 一般演題 テープ固定についての検討



■座長(2013年4月～2014年3月)

担当者 所属 学会名 開催日 場所 発表形式 テーマ 担当

熊澤　ひとみ 透析医療事業部 透析災害対策勉強会 01.21 名古屋 口演 透析施設の災害対策を一から考える ～万が一の災害から患者さんを守るために～ 座長

桜井　寛 透析医療事業部 第17回日本アクセス研究会学術集会 09.21～22 川越 口演 VAIVT① 座長

桜井　寛 透析医療事業部
5th Korea-Japan Dialysis Access

Symposium in Nagoya
11.30 名古屋 レクチャー デモンストレーション：超音波検査の実践 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 第4回名南透析カンファレンス 04.30 名古屋 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック
Kanazawa Vascular Access

Intervention Live-Demonstration 2013
06.08 金沢

コーヒーブレイク

セッション
座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 口演 VA/PTAなど-3 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡
イブニング

セミナー
VAIVT ～ 症例とBalloonのマッチングを検討する～ 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック
第4回Tokai Vascular access

intervention Case Conference
07.19 名古屋

ケース

カンファレンス
司会

佐藤　隆 名港共立クリニック 第8回クリアランスギャップ研究会 08.24～25 東京 特別企画 エキスパートに学ぶバスキュラーアクセス 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック 第17回日本アクセス研究会学術集会 09.21～22 川越 ランチョン バスキュラーアクセスの作製から管理まで 　　　－ より長く、よりよいアクセスの為に－ 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック
第5回Tokai Vascular access

intervention Case Conference
11.15 名古屋

ケース

カンファレンス
司会

佐藤　隆 名港共立クリニック
5th Korea-Japan Dialysis Access

Symposium in Nagoya
11.30 名古屋 シンポジウム Vascular access managements and Therapeutic strategies by Ultrasound 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック
第19回バスキュラーアクセス

インターベンション研究会
03.01 東京 ワークショップ 種々の新バルーンカテーテルの功罪 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 日本医工学治療学会第30回学術大会 03.22～23 名古屋 ワークショップ On-line HDFの現状と課題 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 日本医工学治療学会第30回学術大会 03.22～23 名古屋
モーニング

セミナー
VA管理の課題と今後の取り組み 座長

田岡　正宏 名港共立クリニック 日本医工学治療学会第30回学術大会 03.21～23 名古屋 よくわかる講座 移植におけるDFPPの実際 座長

田岡　正宏 名港共立クリニック 第40回日本血液浄化技術学会 04.27～28 大宮 ワークショップ オンラインHDFの普及と問題点　　～その可能性を探る～ 座長

坪井　正人 安城共立クリニック 偕行会透析セミナー2014 02.23 名古屋 講演 透析患者の総合管理を考える（手と足を中心に） 座長

坪井　正人 安城共立クリニック 第17回日本アクセス研究会学術集会 09.21～22 川越 口演 VAIVT⑤ 座長

藤田　亞矢子 海部共立クリニック 第4回東海透析かゆみケア研究会 10.19 名古屋 特別講演 レミッチR発売後4年間の透析掻痒症治療の変化と課題 座長

山田　哲也 瀬戸共立クリニック 偕行会透析セミナー2014 02.23 名古屋 講演 透析患者の総合管理を考える（手と足を中心に） 座長

春日　弘毅 名古屋共立病院 CKD市民公開講座 12.01 名古屋 講演 あなたの腎臓だいじょうぶ？ 座長

春日　弘毅 名古屋共立病院 偕行会透析セミナー2014 02.23 名古屋 講演 透析患者の総合管理を考える（手と足を中心に） 座長

春日　弘毅 名古屋共立病院 第16回東海ROD研究会 07.27 名古屋 講演 CKDと骨 座長

春日　弘毅 名古屋共立病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 口演 VA/管理・教育・穿刺技術-5 座長

勢納　八郎 偕行会城西病院 第30回日本医工学治療学会 03.21～23 名古屋 ワークショップ 在宅医療・遠隔医療の未来 座長

勢納　八郎 偕行会城西病院 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 口演 各種病態/臨床研究-8 座長

林　直道 豊島中央病院 第4回関東臨床工学技士会 11.17 栃木 口演 一般演題（血液浄化） 座長

中西　康博 さいたま ほのかクリニック 第4回埼玉アクセス研究会学術集会 07.21 埼玉 口演 一般演題　１ 座長



■論文・総説(2013年4月～2014年3月)

著者 所属 掲載雑誌 何巻何号 タイトル 共同著者

三輪　尚史 透析医療事業部 腎と透析
Vol.74別冊

アクセス2013
超音波検査による上腕動脈血流量・RI測定は治療時期を特定できるか？

後藤　陽華 偕行会セントラルクリニック 透析ケア 2013年冬季増刊号 透析手技：穿刺（シャント作製後間もない血管）

虫賀　督幸 偕行会セントラルクリニック 愛知県臨床工学技士会誌
Vol.5

2014-02　第5号
CCEの治療でLDL吸着療法を施行した1例

佐藤　隆 名港共立クリニック バスキュラーアクセス治療学. 1版 1版 4.バスキュラーアクセス修復(AVF)  1.狭窄に対する治療の考え方

佐藤　隆 名港共立クリニック バスキュラーアクセス治療学. 1版 1版 4.バスキュラーアクセス修復(AVG)  1.狭窄に対する治療の考え方

佐藤　隆 名港共立クリニック 新ME早わかりQ&A 3.血液浄化装置 1版 Q111オフラインHDF・HF用の補充液量はどのように設定すればよいのですか

佐藤　隆 名港共立クリニック 透析ケア 2013年冬季増刊号 7章 合併症 3内シャントの機能不全

佐藤　隆 名港共立クリニック 透析ケア 2013年冬季増刊号 7章 合併症 4スチール症候群

佐藤　隆 名港共立クリニック 透析ケア 2013年冬季増刊号 7章 合併症 5静脈高血圧

佐藤　隆 名港共立クリニック 透析用グラフトのすべて 1版 §2.グラフトの臨床 C.合併症 1.閉塞と狭窄 a.インターベンション治療

佐藤　隆 名港共立クリニック 透析療法パーフェクトガイド 第4版

透析療法の基礎知識

・バスキュラーアクセス　・水処理　・ドライウエイトの設定法　・透析液

・連日血液透析、長時間血液透析　・高Na透析　・低温透析

田岡　正宏 名港共立クリニック
臨床工学技士のための血液浄化療法

フルスペック
透析液を用いた自動プライミング装置

田岡　正宏 名港共立クリニック 臨床透析
2013Voｌ.29

No.5
HDF療法の多様化：拡大するオンラインHDF：オンラインHDF装置

田岡　正宏 名港共立クリニック 臨床透析
2013年６月号

増刊号
透析装置（各種自動化透析装置）

本告　明美 名港共立クリニック 透析ケア 2013年冬季増刊号 透析手技：穿刺（内シャント）

松尾　孝之 豊島中央病院 腎と透析
Vol.74別冊

アクセス2013
穿刺失敗における関連因子の検討

林　直道 豊島中央病院 腎と透析
Vol.74別冊

アクセス2013
バスキュラーアクセスを穿刺ミスから診る

中外医学社

メディカ出版

東京医学者

中外医学社

発行者

東京医学者

東京医学者

メディカ出版

日本メディカルセンター

日本メディカルセンター

メジカルビュー

中外医学社

メディカ出版

メディカ出版

メディカ出版

南江堂



■講演(2013年4月～2014年3月)

演者 施設 学会名 開催日 場所 講演形式 タイトル 共同演者

熊澤　ひとみ 透析医療事業部 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 ワークショップ 透析事業部管理部長からみた現状と課題

桜井　寛 透析医療事業部
Kanazawa Vascular Access

Intervention Live-Demonstration 2013
06.08 金沢 ミニレクチャー シャントエコーの有用性

三輪　尚史 透析医療事業部 偕行会透析セミナー2014 02.23 名古屋 講演 血液透析患者におけるシャントエコー

川越　由美枝 偕行会セントラルクリニック 第1回東京埼玉透析勉強会 10.09 東京 講演 ASOとフットケア　～足を守るために～

川越　由美枝 偕行会セントラルクリニック 第3回敦賀透析勉強会 11.21 福井 講演 ASOとフットケア　～足を守るために～

川越　由美枝 偕行会セントラルクリニック 第88回東海透析研究会 03.29 名古屋 パネリスト 透析クリニックでの血管病変に対する看護師の役割～足を守るために～

佐藤　隆 名港共立クリニック
4th Korea-Japan Vascular Access

Symposium
04.13 済州島

Opening

remarks
Therapeutic strategies to vascular access thrombosis

佐藤　隆 名港共立クリニック
8th International Congress on

Vascular Access
04.25～27 プラハ

Invited

lecture
Challenges in Percutaneous Interventions

佐藤　隆 名港共立クリニック
8th International Congress on

Vascular Access
04.25～27 プラハ

Invited

lecture
Interventional Nephrology for VA in Japan and the Future Collaboration in Asia

佐藤　隆 名港共立クリニック 第23回日本臨床工学会 05.18 山形
共催学術

セミナー

脳血流自動調節能に対するESAの影響を探る

 – レーザードップラー血流計による安定化指数の比較検討 -

佐藤　隆 名港共立クリニック キッセイ企業内講演 05.31 名古屋 講演 脳血流自動調節能からみた血液浄化療法の世界

佐藤　隆 名港共立クリニック
Kanazawa Vascular Access

Intervention Live-Demonstration 2013
06.08 金沢

Medicon

企業セッション
BARD PTAバルーンカテーテルの製品的特性と臨床的有効性

佐藤　隆 名港共立クリニック 第58回日本透析医学会学術集会 06.21～23 福岡 講演 よくわかるシリーズ「On-line HDF」On-line HDFの適応病態

佐藤　隆 名港共立クリニック 第4回埼玉アクセス研究会学術集会 07.21 埼玉 特別講演 本邦におけるアクセス血管内治療の変遷と近未来  - 透析医の果たす役割 -

佐藤　隆 名港共立クリニック 第8回クリアランスギャップ研究会 08.24～25 東京
ランチョン

セミナー
無酢酸透析液の長期的臨床効果を今一度、考える

佐藤　隆 名港共立クリニック 第19回日本HDF研究会 10.26～27 東京 シンポジウム 各種モニタリング技術を用いた臨床評価

佐藤　隆 名港共立クリニック 第13回中西讃腎不全研究会 11.09 香川 特別講演 On-line HDFの変遷と今後の課題

佐藤　隆 名港共立クリニック
Vascular Access Physician’s

Advisory Panel Meeting 2013
11.15 東京 講演 Therapeutic Expectation for Thrombotic Obstruction of Vascular Access

佐藤　隆 名港共立クリニック
5th Korea-Japan Dialysis Access

Symposium in Nagoya
11.03 名古屋

Opening

remarks

佐藤　隆 名港共立クリニック キッセイ企業内研修会 12.06 名古屋 講師 透析疾患に関する研修会

佐藤　隆 名港共立クリニック 第1回東海地区透析セミナー 01.19 名古屋 特別講演 臨床的にみるオンラインHDF

田岡　正宏 名港共立クリニック JMS・旭化成メディカル　共同セミナー 02.08 大阪 学術セミナー なぜTMPコントロールが必要なのか？

田岡　正宏 名港共立クリニック 旭化成メディカル企業セミナー 12.04 東京 学術セミナー JMS社GC－110N全自動装置の特長

田岡　正宏 名港共立クリニック 旭化成メディカル企業セミナー 08.09 大分 学術セミナー 至適なHDFフィルタとは

田岡　正宏 名港共立クリニック
神奈川県臨床工学技士会

第2回血液浄化セミナー
09.29 横浜 学術セミナー オンラインHDFの基礎

田岡　正宏 名港共立クリニック 第23回日本臨床工学技士会学術大会 05.18～19 山形 学術セミナー オンラインHDFにおける定速濾過と定圧濾過の違い～ヘモダイアフィルターABH-Pの性能評価～

田岡　正宏 名港共立クリニック 第24回日本臨床工学技士会学術大会 05.18～19 山形 ワークショップ 濾過制御を用いたオンラインHDFの有用性

田岡　正宏 名港共立クリニック 第29回日本医工学治療学会 04.19～21 横浜
メインテナンス

技術分科会
オンラインHDFの管理の実際

田岡　正宏 名港共立クリニック 第29回日本医工学治療学会 04.19～21 横浜 ワークショップ 定圧濾過技術を用いたオンラインHDFの有用性



田岡　正宏 名港共立クリニック 第30回日本医工学治療学会 03.21～23 名古屋 ワークショップ on-line HDFの現状と技術的課題～アルブミン漏出量の制御～

田岡　正宏 名港共立クリニック 第30回日本医工学治療学会 03.21～23 名古屋
メインテナンス

技術分科会
オンラインHDF対応透析装置の保守管理

田岡　正宏 名港共立クリニック 第3回南大阪の透析と防災を考える会 09.21 堺 学術セミナー オンラインHDFの有効性、臨床症状への影響

田岡　正宏 名港共立クリニック 第6回広島県臨床工学技士会学術大会 06.02 広島 学術セミナー On -line HDFの濾過方法とヘモダイアフィルタ溶質除去特性

田岡　正宏 名港共立クリニック
第7回聖隷福祉事業団

臨床工学技士全体研修
10.06 浜松 学術セミナー 透析液清浄化

田岡　正宏 名港共立クリニック 第8回クリアランスギャップ研究会 08.24～25 東京 学術セミナー （オンライン）HDFの基礎と応用

田岡　正宏 名港共立クリニック ニプロ企業セミナー 09.12 草津 学術セミナー 自動化への変遷と求める治療技術

田岡　正宏 名港共立クリニック 扶桑薬品工業企業セミナー 02.21 名古屋 学術セミナー ダイアライザの選択のポイント

田岡　正宏 名港共立クリニック 埼玉オンラインＨＤＦセミナー2013 12.14 大宮 学術セミナー オンラインHDFの基礎

田岡　正宏 名港共立クリニック 第1回東海地区透析セミナー 01.19 名古屋 学術セミナー なぜTMPコントロールが必要なのか？

田岡　正宏 名港共立クリニック 第40回日本血液浄化技術学会 04.27～28 大宮 シンポジウム 「装置自動化が寄与するところ」

田岡　正宏 名港共立クリニック 第7回山口県血液浄化基礎セミナー 12.01 周南 学術セミナー オンラインHDFの安全な運用について

田岡　正宏 名港共立クリニック 第8回山梨CE懇話会 11.09 群馬 学術セミナー オンラインHDFの理解を深める

坪井　正人 安城共立クリニック 中外製薬TVフォ－ラム 09.26 大阪 講演 持続型ESA（C.E.R.A.）は鉄利用を促進する

坪井　正人 安城共立クリニック
第19回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.01 東京 ワークショップ 3ヵ月ルールの問題点とその対応―血栓性閉塞症例における―

坪井　正人 安城共立クリニック
第19回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.01 東京 ワークショップ 種々の新バルーンカテーテルの功罪 NSE（Non Slip Element）

春日　弘毅 名古屋共立病院 アステラス製薬社内講演会 03.10 名古屋 講演 透析と血糖コントロール

春日　弘毅 名古屋共立病院 協和発酵キリン社内講演会 03.03 名古屋 講演 透析患者のASOと糖尿病

春日　弘毅 名古屋共立病院 世界腎臓デーin愛知 03.15 名古屋 講演 あなたの腎臓、大丈夫？　透析療法について～血液透析と腹膜透析

春日　弘毅 名古屋共立病院
第27回伊豆半島透析施設連絡協議会

学術集会
12.07 伊東 特別講演 透析患者のASO～糖尿病のリスクとフットケアの実際

春日　弘毅 名古屋共立病院 第5回多摩腎・透析合併症フォーラム 10.10 立川 特別講演 当院での透析患者ASOへの取り組み

春日　弘毅 名古屋共立病院 第7回緑区栄養士糖尿病勉強会 06.13 名古屋 特別講演 糖尿病性腎症～病態の把握と栄養指導）～

春日　弘毅 名古屋共立病院 鳥居薬品社内講演会 02.03 名古屋 講演 透析患者の合併症治療～リンと貧血

春日　弘毅 名古屋共立病院 名古屋市薬剤師会港区支部講演会 01.25 名古屋 講演 透析療法と薬剤

春日　弘毅 名古屋共立病院 西三河透析研鑽会 08.20 名古屋 講演 当院での透析患者へのダルベポエチン、CERA投与の比較

勢納　八郎 偕行会城西病院 第30回日本医工学治療学会 03.21～23 名古屋 ワークショップ 都市部における安全で効率的な在宅医療提供のためのシステム構築

上野　順子 偕行会城西病院 第30回日本医工学治療学会 03.21～23 名古屋 ワークショップ ITの活用による高度なシステム化（FA化）にはチーム医療が欠かせない

宮下　晶子 駒ヶ根共立クリニック 第25回四川会 01.25 名古屋 パネリスト
鍼・灸・マッサージ・サプリメント・笑い・音楽

～透析医療における補完療法・代替療法の可能性～

澤田　登起彦 豊島中央病院 Onco　G/L談話会 08.24 東京 講演 MK615の基礎検討

岩嵜　友視 豊島中央病院 第30回日本医工学治療学会 03.21～23 名古屋 シンポジウム アクセス・インターベンションに関する問題

林　直道 豊島中央病院 第二回城北バスキュラーアクセス研究会 07.09 東京 当院の穿刺に対する取り組み



福内　史子 駒込共立クリニック 第5回クリニックフォーラム 02.20 東京 講演 糖尿病透析患者の実態

中西　康博 さいたま ほのかクリニック
5th Korea-Japan Dialysis Access

Symposium in Nagoya
11.03 名古屋

講演＆デモンス

トレーション
超音波ガイド下穿刺＆PTA

中島　要 さいたま ほのかクリニック 第4回埼玉アクセス研究会学術集会 07.21 大宮
ランチョン

セミナー
VAとリスクマネージメント



■主催学会(2013年4月～2014年3月)

大会長 施設 学会名 開催日 場所 開催テーマ 講演テーマ 講師

佐藤　隆 名港共立クリニック 第5回日韓透析アクセスシンポジウム 11.30 名古屋

Ultrasound as

a tool of

vascular

access

Vascular Access for Hemodialysis in China Peking University First Hospital　Dr. Jin Qizhuang

基調講演：栄養学の基礎 鈴鹿医療科学大学　保健衛生学部医療栄養学科 教授　熊取厚志

特別講演：栄養と血液浄化法 土谷総合病院　副院長　川西秀樹

藤田　亞矢子 海部共立クリニック 第4回東海透析かゆみケア研究会 10.19 名古屋 レミッチR発売後4年間の透析掻痒症治療の変化と課題—患者さんを東奔西走させなくなったか？- あかね会大町土谷クリニック　院長　高橋　直子

透析患者のバスキュラーアクセス管理 横浜第一病院　バスキュラーアクセスセンター長　笹川　成

透析患者の足病変における治療とケア
信州大学医学部附属病院　循環器内科　閉塞性動脈硬化症先端治療学講座

准教授　宮下裕介

渡部　真司 くわな共立クリニック 第12回偕行会透析研究会 11.03 名古屋 透析患者における心不全の病態と治療戦略 東邦大学医療センター大橋病院腎臓内科教授　長谷弘記

春日　弘毅 名古屋共立病院 第16回東海ROD研究会 07.27 名古屋 CKDと骨 新潟大学医歯学総合病院　血液浄化治療部　准教授　風間順一郎

10.20

02.23

名古屋

名古屋

透析患者の

栄養を科学する

透析患者の総合

管理を考える

（手と足を中心

に）

田岡　正宏

坪井　正人

名港共立クリニック

安城共立クリニック

血液浄化技術学会　第6回STEP UPセミナー

偕行会透析セミナー2014


